e Si ano V'
ereador Autor

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Câmara Municipal de
Eng° Paulo de Fraratin

Protocolo n' 	de oq / 10 ,:_25
INDICAÇÃO N° 282/2025

"Indica reinstalação do Marco do  Rotary
na entrada principal da cidade."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente
indicar ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal que seja realizada a reinstalação do Marco do  Rotary  na entrada
principal da cidade, no local onde anteriormente se encontrava, junto ao antigo pórtico de boas-vindas do
município.

Justificativa

0 referido marco do  Rotary  fazia parte da identidade visual e histórica da entrada de Engenheiro Paulo de
Frontin, representando não apenas uma homenagem à instituição  Rotary Club,  mas também um símbolo de
acolhimento e pertencimento para todos que chegavam à cidade.

Entretanto, o marco foi removido junto com a retirada do antigo pórtico de entrada, deixando o local sem
este importante elemento simbólico.

Dessa forma, a reinstalação do Marco do  Rotary  contribuirá para resgatar a memória urbana, valorizar o
patrimônio cultural e embelezar o acesso ao município, fortalecendo a imagem positiva da cidade e destacando a
parceria histórica com o  Rotary Club.

Por se tratar de medida simples, de baixo custo e de grande valor simbólico e estético, solicita-se a atenção
do Poder Executivo Municipal para que sejam adotadas as providências necessárias para a execução desta
indicação.

Plenário Jau Ido Gomes  Balthazar  9 de outubro de 2025.

Pga Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1